Дело № 5-152-0201/2024

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Игрим                                                                                                  30 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф. с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Беляева И.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

в отношении Беляева Ивана Сергеевича, ***
УСТАНОВИЛ:

14.12.2023, в 00 час. 01 мин., Беляев И.С., проживающий по адресу: *, не оплатил в установленный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, с 15.10.2023 до 13.12.2023 административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением от 05.09.2023 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.37 КоАП РФ.

Беляев И.С. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, иных ходатайств не заявил, подтвердил, что штраф до настоящего времени им не оплачен, причину неуплаты штрафа объяснил отсутствием у него денежных средств.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении * составленный инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Березовскому району от 17.01.2023, согласно которому Беляев И.С. не уплатил в установленный законом срок (60 дней) административный штраф по постановлению * вступившему в законную силу 15.10.2023;
- копия постановления *, из которого следует, что Беляев И.С. подвергнут административному наказанию за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.37 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 500 рублей, копия постановления вручена ему 04.10.2023, имеется отметка о вступлении в законную силу;

- уведомление инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району об отсутствии оплаты штрафа в срок до 18.01.2023;
- сведения о привлечении Беляева И.С. к административной ответственности, согласно которым он в течение текущего календарного года привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ;
- копия паспорта Беляева И.С.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения сроков отсрочки или срока рассрочки. Отсрочка или рассрочка штрафа, исходя из материалов дела, не применялась.

Как следует из исследованных судом доказательств, постановление по делу об административном правонарушении от 04.10.2023 вручено Беляеву И.С. 04.10.2023, обжаловано не было и в соответствии со ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях вступило в законную силу 15.10.2023. Следовательно, административный штраф должен был быть уплачен в срок до 13.12.2023, включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный срок не имеется, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, существенное нарушение охраняемых общественных правоотношений, личность Беляева И.С. его имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит раскаяние лица в совершении административного правонарушения и оказание содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая, что Беляев И.С. назначенное ранее наказание в виде административного штрафа добровольно не исполнил, назначение ему наказания за совершение данного правонарушения в виде штрафа мировой судья считает нецелесообразным и не отвечающим требованиям ст. 3.1 КоАП РФ, в связи с чем полагает необходимым подвергнуть его административному аресту.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного ареста Беляеву И.С. предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Беляева Ивана Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления к мировому судье, т.е. с *
Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста исчислять с момента поступления Беляева И.С. в ОМВД России по Березовскому району ХМАО-Югры.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка № 2

Березовского судебного района

                                         Р.Ф. Сафин